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NÁZEV PRÁCE

Fyzická zdatnost dětí na prvním stupni základních škol ve Velkém Meziříčí a jejich

účast ve sportu.

CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zjistit úroveň fyzické zdatnosti a četnost organizované pohybové

aktivity dětí na prvním stupni základních škol ve Velkém Meziříčí. Dalším úkolem je zjistit,

zda fyzicky nadprůměrné děti sportují častěji než děti fyzicky podprůměrné a jestli děti

výkonnostně nadprůměrné mají nižší množství podkožního tuku než děti výkonnostně

podprůměrné.

METODA

Diplomová práce je zpracována ve formě empirického kvantitativního výzkumu.

Tento výzkum probíhal ve standardizovaných podmínkách s minimalizací vnějších vlivů

(tělocvična).

Vybraným testovaným souborem jsou žáci a žákyně prvního stupně základních škol ve

Velkém Meziříčí.

VÝSLEDKY

Z výsledku námi testovaného vzorku vyplývá, že téměř polovina dětí dosahuje

v motorických testech podprůměrných hodnot a téměř tři čtvrtiny testovaných dětí

organizovaně sportují méně než třikrát týdně. Dále bylo zjištěno, že výrazně nadprůměrní žáci

organizovaně sportují téměř třikrát častěji než fyzicky výrazně podprůměrní žáci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Motorická výkonnost, fyzická zdatnost, testování, mladší školní věk, účast ve sportu,

životní styl, pohybová aktivita.
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TITLE

Physical fitness of children in primary schools in Velke Mezirici and their participation in

sport.

AIM

The aim of this dissertation is to establish the level of physical fitness and participation in

organized fitness activity in primary schools in Velke Mezirici. Additionally, to find out

whether above average talented children exercise more often than the ones bellow average

and whether the ones with above average fitness level carry less subcutaneous fat then the

ones with fitness level below average.

METHODOLOGY

The data for this dissertation is gathered through empirical quantitative research. This

research will be carried out under standardised conditions minimizing the outside influence

(gymnasium). The Focus group for this research were pupils from primary schools in Velke

Mezirici.

RESULTS

Based on the research is apparent that almost half of tested children achieve bellow average

results in kinetic tests and almost three quarters tested children participate in organized sport

less than three times a week. It was also established that the children with well above average

fitness participate in organized sport three times as often as the ones well below average.

KEY WORDS

Kinetic endurance, physical fitness, testing, younger school age, participation in sport, life

style, dynamic activity.
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1 Úvod

Nápad provést testování fyzické zdatnosti dětí pro závěrečnou diplomovou práci vznikl při

mém trénování v atletickém oddíle TJ Sokol Velké Meziříčí. Všiml jsem si, že mnoho dětí

sice navštěvuje různé sportovní oddíly včetně atletiky, ale přišlo mi, že úroveň jejich fyzické

zdatnosti není na příliš vysoké úrovni. Celý tento problém jsem konzultoval s PaedDr. Janou

Kolčiterovou z katedry atletiky na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Ta

mi poskytla na toto téma studijní literaturu. Následně jsme se domluvili toto téma zpracovat

v diplomové práci.

Jako místo, kde bude testování probíhat, jsme vybrali město Velké Meziříčí. Sám

z Velkého Meziříčí pocházím, a velmi mě zajímalo, na jaké úrovni je fyzická zdatnost dětí

v našem městě.

Diplomová práce se zabývá celkovou motorickou výkonností žáků na prvním stupni

základních škol (6 – 11 let). Zajímala nás celková fyzická zdatnost dětí a jejich účast ve

sportu, to znamená pravidelné organizované sportování a zda-li výkonnostně nadprůměrní

žáci sportují více, než žáci s podprůměrnými výsledky motorických testů. Testované osoby

(dále jen TO) navštěvují běžné základní školy bez rozšířené výuky tělesné výchovy.

Fyziologické testy v laboratorních podmínkách jsou časově a finančně velice nákladné

a tyto důvody snižují možnost rychlého a dostupného testování v podmínkách škol.

Domníváme se, že terénním testem Unifittest (6-60) dokážeme zjistit celkovou motorickou

výkonnost neméně hodnotně. Tato testová baterie je koncipována na populaci školních dětí,

mládeže a dospělých ve věku 6 až 60 let.
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2 Teoretická východiska

2. 1 Stručná historie motorického testování

Nejstarší zpráva o testování, která se nám dochovala je z roku 664 př. n. l. a týká se

skoku dalekého. Na 29. hrách v Olympii skočil Chionis ze Sparty 52 stop, tj. asi 16, 66 metru.

(Blahuš, Měkota, 1983)

J. Ch. F. Guts-Muths (1759 – 1839), praotec tělocviku, měřil výkony žáků a vedl si

přesné záznamy o výsledcích a zlepšování výkonů (Blahuš, Měkota, 1983).

Sestavu, která by se v dnešní terminologii dala označit jako test motorické zdatnosti,

koncipoval Francouz G. Hébert. Sestava obsahovala 12 pohybových činností: běhy, skoky

z místa a z rozběhu, vrh, opakované vzpírání 40 kg břemene, plavání a potápění.

Současná teorie a praxe motorického testování se vyvinula ze tří hlavních zdrojů.

Prvním zdrojem poznatků byla tělocvičná praxe. Tělovýchovní pedagogové z ní čerpající

výrazně přispěli ke konstituování pohybového obsahu testů, zformulovali i základní

požadavky standardizace a objevili elementární způsoby kvantifikace.

Druhým zdrojem byly poznatky věd o člověku, zejména fyziologie a psychologie. Pracovníci

těchto oborů rozpracovali metody diagnostiky jednotlivých motorických funkcí a za přispění

techniků vyvinuli potřebná měřící zařízení.

Třetím zdrojem byly poznatky o měření a matematickostatistickém zpracování dat. Teprve ve

spojení s touto teorií můžeme u zkoušek s pohybovým obsahem hovořit o testování (Blahuš,

Měkota, 1983).

V současné době je možno v USA považovat za všeobecně přijímaný a autoritativní testový

program nazvaný „Physical Best“, v Evropě pak program a test známý pod názvem

EUROFIT pro mládež (1988) a EUROFIT pro dospělé (1995) (Měkota et. al. 2002).
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2.2 Pojetí testů a testování

Testem rozumíme zkoušku nebo měření jedince s cílem určit jeho stav. Proces

zkoušení je pak testování, získané číselné údaje výsledky testování nebo výsledky testu.

Testy, jejichž obsahem je určité pohybové zadání (úkol), nazýváme pohybové nebo motorické

testy (Zaciorskij, 1981).

Pokud testujeme více testy za sebou, které mají jeden společný cíl (například zjištění celkové

motorické přípravy sportovce), nazýváme takovou skupinu baterií testů.

Aby měření a zkoušky mohly být použity jako unifikované a standardní testy, k tomu

účelu musí mít určité vlastnosti a musí vyhovovat určitým speciálním požadavkům.

• Spolehlivost (reliabilita) testu. Rozumí se tím přesnost s jakou test postihuje měřený

motorický znak. Vyjadřuje míru shody při opakovaném měření.

• Platnost (validita) testu. Validita znamená míru, ve které test skutečně měří, postihuje,

nebo popisuje to, co je cílem zjišťování. Validitu motorického testu zjišťujeme vždy

v nějaké veličině, kterou test zprostředkovaně měří, k takzvanému kritériu. Můžeme ji

definovat jako pravděpodobnost shody mezi výsledkem testu a stavem kritéria.

• Vypracování systému hodnocení.

• Standardní podmínky a postup ve všech případech, kdy se test používá.

Testy, které vyhovují těmto požadavkům, zvláště spolehlivosti a platnosti, mohou být

doporučeny pro široké používání (Zaciorskij, 1981).
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2.3 Testová baterie – Unifittest (6 - 60)

Standardizovaný motodiagnostický systém pro hodnocení úrovně základní motorické

výkonnosti a tělesné zdatnosti zkonstruovaný v České republice (Měkota, Kovář, 1993).

Unifittest 6-60 vznikl v roce 1988. Byl schválen testovací komisí, která přes dvě

desetiletí zobecňovala výsledky našich a zahraničních výzkumů. Unifittest 6-60 měl za úkol

zaplnit mezeru, která vznikla po zrušení ideově a branně orientovaného odznaku (PPOV) a

stát se nedílnou součástí hodin školní tělesné výchovy. Vypracovaný systém hodnocení

v testové baterii Unifittest 6-60 může nalézt uplatnění jak v individuální (odhalení silných

nebo slabých stránek v úrovni tělesné zdatnosti jedince aj.), či skupinové (posouzení úrovně

motorické výkonnosti a jejich komponent u určitých skupin žáků, třídy, škol), tak i při


[…]


s jeho dosaženými výsledky.

Při provádění testu T3 (vytrvalostní člunkový běh na vzdálenost 20 metrů) se zejména

malé děti snažili běhat co nejdéle, přestože již nesplnili časový limit na doběhnutí úseku.

V tomto směru jsme velmi ocenili pomoc třídních učitelek, které doslova odchytávaly

vypadnuvší děti.

Nemalé množství dětí, zejména z 1. a 2. tříd, si při provádění testu T4 (člunkový běh 4

x 10 m) nebylo schopno zapamatovat jeho přesné provedení a provádělo jej jinak. To

prodlužovalo dobu testování, protože děti musely test opakovat.

Při testování takto malých dětí (6 – 11 let) se nám osvědčilo provádět celé testování

formou soutěže. Celé testování proběhlo v příjemném prostředí, děti si navzájem fandili

k dosažení nejlepších výkonů. Proto by bylo vhodné pro tuto věkovou kategorii provádět

testování touto formou, aby i pro děti pohybově méně nadané bylo testování soutěží a

zábavou a ne zjišťováním jejich nešikovnosti.

Významnou roli v tomto směru hraje i pedagog, který podle Mužíka, Krejčího (1997)

má nejdůležitější úkol záměrně vytvářet podnětné a motivující výchovně vzdělávací situace.

V průběhu testování na základních školách ve Velkém Meziříčí jsme u vyučujících zjistili

převážně kladný vztah k celému průběhu testování.
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5 Závěr

Cílem naší práce bylo zjištění celkové motorické zdatnosti u dětí mladšího školního věku na

prvním stupni základních škol ve Velkém Meziříčí. Věk testovaných dětí byl 6 - 11 let. Pro

zjištění motorické zdatnosti dětí jsme využili testové baterie Unifittest (6-60). Testování se

skládalo z testů motorické zdatnosti a somatického měření (výška, váha, množství podkožní

tuku). Dále jsme zjišťovali organizované sportování testovaných dětí, kolikrát do týdne

navštěvují sportovní klub, oddíl, nebo komerční sportovní zařízení.

Získaná data jsme zpracovali v počítačovém programu Unifittest 6-60 a dále porovnali

s normami podle Měkoty et. al. (2002). Testované děti byly na základě získaného skóre

z motorických testů rozděleny do pěti kategorií. Výrazně podprůměrný, podprůměrný,

průměrný, nadprůměrný a výrazně nadprůměrný.

Výsledky motorického testování ukázaly velké procentuelní zastoupení (46%)

v kategoriích výrazně podprůměrných a podprůměrných. Strukturovaným rozhovorem

s otevřenými otázkami jsme zjistili, že 76% z celkového počtu dětí sportuje méně než třikrát

týdně.

Výsledky testování potvrdily obě hypotézy. Potvrdilo se, že fyzicky nadprůměrné děti

sportují častěji než děti fyzicky podprůměrné. Také se potvrdilo, že fyzicky nadprůměrné děti

mají menší množství podkožního tuku než děti fyzicky podprůměrné.

Výsledky našeho testování prvního stupně na základních školách ve Velkém Meziříčí

ukázalo celkově nízkou úroveň fyzické zdatnosti dětí. Domníváme se, že je to celosvětový

problém, tj. nedostatek pohybové aktivity u dětí přestože nabídka volnočasových aktivit je

v dnešní době velmi pestrá.

Testování testovou baterií Unifittest (6-60) je materiálně a finančně nenáročné. Pro

většinu vyučujících na prvním stupni bylo překvapením, jak jednoduché je vlastní provedení

testových cviků a způsob provedení testování formou soutěže je velice nadchla. Vyučující

velmi zajímalo, zda se budou žáci během času zlepšovat, stagnovat nebo se budou zhoršovat.

Téměř všichni nám přislíbili dále pokračovat v provádění v testování Unifittestem (6-60).
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7 Seznam příloh

1. Úvodní dopis pro učitele na prvním stupni

2. Vyjádření pro rodiče

3. Záznamový arch testové baterie

4. Individuální záznamová karta v programu Unifittest 6-60

5. Individuální testový profil v programu Unifittest 6-60

6. Výsledkové archy testovaných žáků 1. až 5. třída

7. Souhlas etické komise UK FTVS

8. Souhlas 1. základní škola Velké Meziříčí

9. Souhlas 2. základní škola Velké Meziříčí

10. Souhlas 3. základní škola Velké Meziříčí

Příloha 1

Vážení kolegové,

Jmenuji se Ondřej Vokoun a jsem studentem IV. ročníku na Fakultě tělesné výchovy a sportu
Univerzity Karlovy v Praze. V tomto akademickém roce 2008/2009 zpracovávám svoji
diplomovou práci na téma:“ Porovnávání fyzické zdatnosti a vztahu ke sportu u dětí na
prvním stupni na ZŠ.“ Toto testování budu provádět na všech třech základních školách ve
Velkém Meziříčí.

Prosím o rozdání dotazníků dětem a jejich následné zpracování. Zaznamenat do seznamu
zda-li rodiče souhlasí nebo nesouhlasí s testování svého syna/dcery (ideální by to bylo
v elektronické podobě a odeslat na můj email). Před samotným testováním se s vámi osobně
setkám a domluvíme se na datu testování, které bychom provedli v hodině tělesné výchovy.
Předem mnohokrát děkuji za spolupráci.

Kontakt:
Vokoun Ondřej
mobil: 731 527 768
email:vokoun.ondrej@hotmail.com
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Příloha 2

Souhlasím, že se můj syn/dcera …………………………………... (vyplňte jméno)
zúčastní testování fyzické zdatnosti v hodině tělesné výchovy. Toto testování bude
anonymně použito při zpracovávání diplomové práce na Fakultě tělesné výchovy a
sportu Univerzity Karlovy.

SOUHLASÍM - NESOUHLASÍM (nehodící škrtněte)

Datum a podpis: ……………….
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