Posudek vedoucího práce

Diplomant: Ondřej Vokoun

Název práce: Motorická zdatnost dětí a jejich účast ve sportu na 1. stupni základních škol ve Velkém Meziříčí

Student Ondřej Vokoun splnil požadavky zadaného úkolu diplomové práce. Při zpracování zvoleného tématu projevil samostatný a iniciativní přístup. Úkoly vedoucího práce plnil zodpovědně a včas. Problémy, které se vyskytly v průběhu zpracovávání práce, diplomant konzultoval a v krátkém čase vyřešil dle instrukcí vedoucího práce. V teoretické části podrobně zpracoval problematiku testování motorických schopností, osobnost dítěte mladšího školního věku, senzitivní období ve vývoji dětské motoriky a pohybové aktivity, kterým se dnešní děti věnují. Práce je zpracovaná ve formě empirického kvantitativního výzkumu. Diplomová práce svým rozsahem 77 stran splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Hodnocení: Výborně

V Praze 11. 9. 2009

Jana Kolčiterová

Vedoucí diplomové práce